DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 21Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 403 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2019/173960.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA GORETTI DA COSTA FRA-
ZAO, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL Id. Funcional nº
5341361/1, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, a contar
de 27/03/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 404 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento
do servidor WALCINEI ROSA MONTEIRO, que se deu na data de 16 de
Abril de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor WALCI-
NEI ROSA MONTEIRO, Id. Funcional nº 5897322/1, ocupante do cargo
de ODONTOLOGO, lo tado na Unidade de Referência Especializada - San-
tarém, a contar de 16 de Abril de 2019 a 23 de Abril de 2019 conforme
certidão de casamento Matrícula n° 065821 01 55 2019 2 00039 054
0001049 51.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 16 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 428631

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 117 DE 30/04/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ILVANETE ALMEIDA DA SILVA
Cargo do Servidor: Farmacêutico
Matricula: 54194132-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 300,00
Observação: Custear despesas com transportes fl uviais para o município
de Cametá-13ºCRS.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 428635

DIÁRIA
.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir técnicos da Divisão de Biologia Molecular – DBM,
Daivison Ramos de Andrade e Kérzia Thaís Nascimento ao município de
Barcarena, que irão realizar supervisão aos Laboratórios de Revisão do
6ºCRS e visitas técnicas aos laboratórios de base de municípios sob a sua
abrangência, que realizam o diagnóstico de Malária, Doença de Chagas e
da Leishmaniose Tegumentar Americana.
Período da viagem: 06 a 10/05/2019.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidores: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 /
Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 428988

PORTARIA Nº 118 DE 30/04/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitação de Coleta, Armazenamento, Transporte, Encami-
nhamento das amostras biológicas e inserção no cadastro do GAL para
Sarampo e H1N1.
Período da viagem: 07 a 10/05/2019
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém - PA.
Destino: Cametá - PA.
Servidores: Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2 / Farmacêutico-
Bioquímico
Ilvanete Almeida da Silva / Mat. 54194132-1 / Farmacêutico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 428639
PORTARIA Nº 119 DE 30/04/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM MANEJO E CON-
TROLE DAS LEISHMANIOSES PARA NÍVEL SUPERIOR, NA FIOCRUZ-RJ.
Período da viagem: 26 a 31/05/2019
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém - PA.
Destino: Rio de Janeiro-RJ.
Servidores: Patrícia da Cunha Nascimento / Mat. 54185757-2/ Médico
Veterinário
Sueli Gouveia Silva/ Mat. 720550-1 / Farmacêutico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 428646

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 271 DE 30 DE ABRIL DE 2019
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ASTROGILDA FREITAS DE LEÃO; Ag, de Saúde; 10347/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Icoa-
raci/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para
atender despesas com material de consumo a unidade.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

PORTARIA: 272 DE30 DE ABRIL DE 2019
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
SERGIO CARLOS DO NASCIMENTO ESTEVES; Ag. Administrativo; 111589-1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Ure Dipe/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para aten-
der despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

PORTARIA: 273 DE 30 DE ABRIL DE 2019
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
TEREZINHA CAMPOS DE CARVALHO; Ag. Administrativo; 54191472/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 3339030 R$ 1.500,00
0103000000 3339039 R$ 500,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do UBS Pedrei-
ra/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para
atender despesas com material de consumo serviços de terceiros pessoa
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 428952